concudit, concussamque frangit, sed etiam rem familiarem ita negligit, ut sui vix habeant, unde viuant. Neque his contentus, ea adhuc, quae vxor cum liberis aegre corrasit, sibi vindicat, vindicata gulæ destinat. At vae! illis, si imperatis renuant. Pater enim, quae volentes non dederint, ea minarum, conuiciorum, execrationum mole inuitis extorquebit, ac, si ista omnia nil proficerent, vi resistantibus eripiet. Vnde saepius animaduertimus patresfamilias, omnibus exhaustis bonis, cum familia, vicinas et exteriores regiones mendicantes peruagari et stipem colligere.

Ebrius, quicquid in buccam venit, diblaterat, in optima quaque instituta, in leges, in eos, quibus reuerentiam debet, in magistratus, in principes inuehitur; et summa, quam vinum adustum subministrauit, sapientia plenus, projicit ampullas et sesquipedalia verba. Nonne ebrietas saepissime rixas et altercationes adduxit; nonne, iis exortis, saepissime res a verbis a verbera protractae, in vulneratione et caede desinunt? h)

§ 46.

Alii immodico luxui inseruiunt. In vestibus elegantibus, dapibus exquisitis, supellectile lauta, summum bonum ponentes, his curis iisque solis anguntur; multum temporis in cultu perdentes, subinde rerum seriarum nauseam capiunt; pudet illos tandem laborum, quibus antea occupati, bene se habuerunt. Hi cum omnem,

h) Praeter multa, quorum quilibet ipse meminit, exempla, aliquot adiace liceat, Conf. *Kriminalgesch.* I. c. p. 141. X. *Mord verübt von einem siebzigiährigen blinden Pfarrer an seiner eigenen Ehefrau.* Clericus nimis, quam par erat, vinum adustum amans, magno aere alieno contracto, ne gulam negligere cogeretur, saccum sonantem aliquoties spolianit. Huic quidem, luminibus deinceps orbato, fractis per intemperantiam omnibus corporis animique viribus, idem potus arrisit. Saepissime ab vxore admonitus et reprehensus, consilium cepit, illam, ne amplius ipsum increparet, e medio tollendi. — Quam noxi ciuitatibus ebrii sint, ex aliis, quae ibidem prostant, appareat explicit. p. 93, VII. *Intendirter Mord aus Lebensüberdruss,* et p. 170, XIII. *Mord aus Rachsucht und Verzweiflung.*

quam honeste sibi acquisuerant, rem familiarem ineptis impendentes, redditus, negotiis neglectis, minuerint, eorumque fontem sustulerint: non possunt non ad incitas redigi. Neque tune quidem ad laborem, ad ordinem, ad parsimoniam, ad diligentiam redibunt. Desidia adsueti, labores fugiunt, vitam commodam praeferentes. Alii tubenter ad diligentiam et officium redirent, nisi ignominiam et contemptum prudentiorum metuerent. Prudentiorum? inquis. Profecto! Hi quanquam, cum vitae socios, qui serius damno suo sapere didicerunt, ad frugem redisse animaduerterint, ex animi sententia laetantur: luxuriosi tamen, arrogantia plerumque excellentes, magis istorum opprobria, quam laudes expectabunt; et, contracto ex vita ante acta aliorum odio, ne exsibilentur atque explodantur, metuent potius, quam insania deposita, cordatiorum plausum ferre se posse existimabunt. Vnde non mireris, si eos solam cuticulam curare videoas. Idem, lucri captandi caussa falsa testimonia exhibere, peierare, calumniari, se aliorum libidini prostituere, adulteriorum, lenocinii, usurariae prauitatis reos se facere, et rebus desperatis, manus sibi inferre ⁱ⁾ non dubitabunt.

§ 47.

Cuiusmodi delicta euitabunt, qui sorte sua contenti esse, qui veram felicitatem a facta discernere, paucis indigere, parsimoniam et temperantiam colere, qui diligentiam, tutissimam ad vitae tranquillitatem pariter ac commoditatem viam esse, ab ineunte aetate didicerunt:

Quae quidem omnia satis mihi videntur demonstrare, quantam vim habeat ad crimina in ciuitatibus minuenda bona puerorum educatio.

§ 48.

v Quae consilia, murmurantes audio quosdam, vtinam exsequi liceat; ast, proh dolor! piis votis annumeranda, et magis reipublicae, a Platone aliquando effectae, quam humanis regiminum formis,

ⁱ⁾ Conf. Lib. *Über die Mittel gegen die Überhandnehmung des Selbstmordes.* Leipzig. 1792. 8.

„conuenire videntur.“ — Multa tamen, quae ante secula fieri non posse credebantur, posteritas fieri posse animaduertit. Quis, quae-
so, pestem, olim in Germania quasi indigenam, extirpari posse
putasset? En Germaniam a malo isto totamque fere Europam nunc
liberatam! Num morum prauitatem minus pestiferam ciuitatibus
esse statuis? Quisquis in historiarum monumentis non plane hospes
est; quisquis de Graecis, Romanis, aliisque antiquitatis populis vn-
quam aliquid legit; quisquis, quae nostris temporibus in Francogal-
lia euenerunt, audiuit, auditaque leuiter percurrit, non potest non
de sententiae istius veritate persuasus esse. Vt ivero in tollenda et
propulsanda peste, olim longe lateque grassante, eaque magnas ho-
minum strages cumulante, optimus quisque symbolam contulit,
atque ad hydram istam enecandam coniunctis viribus cum aliis
elaborauit: ita non dubitare audeo, quin in tam horrenda morum
prauorum lue, pro virili parte, ad istam reprimendam adeoque
subinde extirpandam quilibet paratus sit. Neque de felici horum
conatum successu desperandum est, cum multae iam ciuitates,
inuenta meliori puerorum institutione, laudabili exemplo praeiue-
rint, illarumque exemplo incitatae eundem tramitem aliae calcae-
rint. Quanquam autem istius, quam sectione priori descriptsimus,
educationis fructus intra aliquot annos percipi nequeunt: tamen
laeta spes affulget, eorum certissime participem fore posteritatem.
Paterfamilius bonus quidem, vt heredum suorum utilitati aequa
voluptati consulat, arborum ordines plantat, easque putat et dili-
genter curat, etiamsi ipse fructum, dum diuit, carpere non possit.
Idem, quod ad sobolem educandam attinet, imitandum esse, nemo
erit, qui infitietur. Hac eaque sola via tales posterorum de paren-
tibus et auis querelae, quales apud HORATIVM k) inueneris, op-
time euitantur.

k) Lib. III. Od. 6.

Aetas parentum peior auis tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiosiorem.

non ita alioea circa eis. § 49.

Neque tamen negligendi sunt, annos pueriles egressi. Omnis potius opera danda est, ut illorum animus collustretur, l) mores emendentur, et, cum publica institutio non sufficiat; libri, in quibus de hominum officiis, de educatione, de valetudinis cura aliisque rebus grauibus perspicue agitur, cum istis communicentur. m) Denique optandum est, ut egeni iidemque infirmi publice alantur; desidiosi ad laborem compellantur; mendici intercipiantur; quo certius hic finis obtineatur, aedes, istis recipiendis aptae, exstruantur. Ita miseriae humanae minuentur; ita vitia coercebuntur; ita innumera delicta praecauebuntur.

Omnibus iam, de quibus scribere nobis propositum fuit, absolutis, nulla amplius consilii nostri commendatione opus esse videtur. Aliqua istius ratione habita, simplices et incorrupti mores, quos poetae veteres saeculo aureo viguisse cecinerunt, inuecta meliore et diligentiore puerorum educatione, redibunt; poenae, quo riores et certiores, eo efficaciores et leuiores erunt; et exteri populi rectius n) de Germanis pronuntiabunt, quod TACITVS o) olim de iis scripsit: *nemo, inquiens, illic vitia ridet, nec corrumpere et corrumpi saeculum vocatur, -- plusque ibi boni mores valent quam alibi bona leges.*

l) Conf. Beantwortung der Frage: Kann irgend eine Art von Täuschung dem Volke zuträglich seyn, sie bestehet nun darinne, dass man es zu Irrthümern verleitet, od. die alten eingewurzelten fort- dauern lässt? Eine Preisschrift von R. Z. BECKER. Leipzig. 1781. 8.

m) Si BECKERI, FAVSTII, SALZMANNI, aliorumque scripta ab inferioris ordinis ciuibus frequentius legerentur: non exigua vtilitas exinde in ciuitates redundaret. In calendariis potissimum loco rerum superstitionem souentium, multae res viles et scitu necessariae propagari possunt.

n) de morib. Germ. c. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529.